
 

ATTO
N.  601  DEL  20/10/2025

OGGETTO
CORSO PER L'ABILITAZIONE ALLA VIGILANZA ITTICO-VENATORIA DELLE GUARDIE 
ECOLOGICHE VOLONTARIE 2025. RECEPIMENTO DEGLI ELENCHI DEGLI ABILITATI

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Vista la L.R. 3 luglio 1989, n. 23 "Disciplina del servizio volontario di vigilanza ecologica" 
ed in particolare gli articoli n. 3 (Compiti delle guardie ecologiche volontarie), n. 4 (Corsi di 
formazione e di aggiornamento) e n. 6 (Incarico alle guardie ecologiche volontarie).

Considerato che:
➢ l'art. 23 (Vigilanza ittica) della L.R. 11/2012 "Norme per la tutela della fauna ittica e  

dell'ecosistema acquatico  e  per  la  disciplina  della  pesca,  dell'acquacoltura  e  delle 
attività  connesse  nelle  acque  interne",  assegna  alle  Province  lo  svolgimento  delle 
funzioni di vigilanza ittica per l'osservanza delle norme e delle prescrizioni contenute 
nella legge stessa o derivanti dalla sua applicazione;

➢ lo  stesso  articolo  dispone,  per  l'esercizio  delle  funzioni  di  vigilanza  ittica,  che  le 
province si avvalgono, altresì, dei raggruppamenti delle guardie ecologiche volontarie 
nominate ai sensi dell'articolo 6, comma 1, della legge regionale 3 luglio 1989, n. 23 
(Disciplina del servizio volontario di vigilanza ecologica).

➢ L'art. 58 (Vigilanza venatoria d'istituto e volontaria) della L.R. 15 febbraio 1994, n. 8 
"Disposizioni  per  la  protezione  della  fauna  selvatica  e  per  l'esercizio  dell'attività 
venatoria"  assegna  alle  Province  l'esercizio  della  vigilanza  per  la  protezione  della 
fauna selvatica, la repressione della caccia e della pesca di frodo, la salvaguardia della  
flora e la  tutela dell'ambiente,  così  come le attività di  formazione e di  impiego del 
personale di istituto e volontario necessario allo svolgimento di tali funzioni;

➢ lo stesso articolo dispone, per l'esercizio delle funzioni di vigilanza venatoria, che le 
Province si avvalgono altresì dei raggruppamenti delle guardie ecologiche volontarie 
nominate ai sensi dell'art. 6, comma 1, della legge regionale del 3 luglio 1989, n. 23 
(Disciplina del servizio volontario di vigilanza ecologica), attraverso le convenzioni di 
cui all'art. 9 della medesima legge, nel rispetto dei regolamenti adottati ai sensi dell'art. 
59.

Viste:
➢ la D.G.R. n. 1848 del 30/10/2023 “Servizio volontario di vigilanza ecologica svolto dalle 

guardie ecologiche volontarie (L.R. 3 luglio 1989, n.23) - Direttiva regionale in merito 
alla disciplina del servizio di  volontariato di vigilanza ecologica” che al pargrafo 9.1 
"Formazione iniziale" prevede che "Per quanto riguarda i  poteri  di  accertamento in  
materia di pesca ed attività venatoria si fa riferimento alla  Città metropolitana e alle  
Province essendo loro gli enti titolari di queste materie. Città metropolitana e Province  
conferiscono potere di accertamento in materia di pesca ed attività venatoria alle Gev  
che partecipano ai corsi, con l'esclusione dell'esame finale, appositamente predisposti  
dai servizi provinciali per il personale di vigilanza del settore. Sono escluse dall’obbligo  
di frequenza dei suddetti corsi le Gev già in possesso di atto di nomina contenente tali  
poteri di accertamento."

➢ la Deliberazione della Giunta regionale n. 1232 del 18/07/2000 "Direttive alle Province 
in  materia  di  vigilanza venatoria  ed ittica relative  agli  adempimenti  di  cui  alla  L.R. 

Atto N. 601 del 20/10/2025 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



8/1994 e successive modificazioni, art. 58 com. 4 e com. 1" in cui all'art. 4 (Altri settori) 
viene indicato che,  fermo restando quanto previsto  dalla  L.R.  3  luglio  1989,  n.  23 
"Disciplina del servizio volontario di guardia ecologica" le Province possano prevedere 
specifici corsi integrativi riguardanti, in particolare, la legislazione in materia di caccia e 
pesca con conseguente rilascio dell'attestato di partecipazione.

Considerato che il Servizio di Polizia Locale della Provincia di Reggio Emilia, a specifica 
richiesta,  ha  autorizzato  al  RAGGRUPPAMENTO  GUARDIE  GIURATE  ECOLOGICHE 
VOLONTARIE  GGEV  ®  ODV,  con  atto  Prot.  Gen.  n°  25927  del  21/08/2025 
l'organizzazione di un corso integrativo per il conferimento del potere di accertamento in  
materia ittica e/o venatoria delle Guardie Ecologiche Volontarie, cui il Servizio di PL ha 
anche  partecipato  direttamente  con  proprie  docenze,  incaricando  il  Presidente  o  suo 
delegato di raccogliere, per ogni lezione, le firme di presenza dei partecipanti su apposito  
registro da presentare al termine del corso, e prescrivendo che nel caso di lezioni online la 
presenza del docente e dei corsisti venisse attestata attraverso dichiarazione firmata del  
responsabile o suo delegato.

Assunti agli atti dell'U.O. Vigilanza:
➢ il  programma del corso con il dettaglio delle lezioni, degli argomenti trattati e dei 

docenti impiegati;
➢ i registri del corso con la firma di presenza dei partecipanti alle singole lezioni;
➢ la scheda anagrafica dei partecipanti al corso da abilitare.

Considerato necessario recepire gli elenchi dei partecipanti alle lezioni del corso suddetto, 
in quanto occorrenti per l'attribuzione del potere di accertamento in materia di protezione 
della fauna selvatica ed esercizio dell'attività venatoria e in materia di tutela della fauna 
ittica ed esercizio della pesca nelle acque interne. 

Ritenuto  di  utilizzare  il  criterio  di  conferire  l'abilitazione  alla  vigilanza  venatoria  e/o 
l'abilitazione alla vigilanza ittica alle guardie ecologiche che risultano aver partecipato ai 
rispettivi  moduli  didattici  (modulo didattico pesca:  2 lezioni;  modulo didattico caccia:  2  
lezioni; 1 lezione comune ad entrambi i moduli).

Visti i  registri del corso con la firma di presenza dei partecipanti alle singole lezioni, dai  
quali si rileva che i nominativi di cui al seguente elenco hanno interamente frequentato 
entrambi i moduli didattici:

Bagni Luca Labra Maria Grazia 

Bertucelli Luigi Lugli Francesca 

Davoli Dario Lusetti Alberto 

Atto N. 601 del 20/10/2025 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Fania Filomena Malagoli Marilena 

Francia Fabrizio Martelli Franco 

Garosi Ramona Nunziatini Domenico 

Gemmi Marco Panciroli Cinzia 

Girgenti Giuseppe Seri Jacopo 

meglio generalizzati nella scheda anagrafica allegata al presente atto in forma riservata.

Considerata la necessità di rilasciare alle guardie ecologiche di cui al precedente elenco 
un  attestato  nominativo  con  l'indicazione  dell'attribuzione  dei  poteri  di  accertamento 
conseguiti a seguito del corso e formalmente attribuiti con il presente atto.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta la necessità di impegni di spesa e 
che pertanto ai sensi dell'art 183 comma 7 del TUEL non dev'essere sottoposto a visto di  
regolarità  contabile  e  che  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità  tecnica,  di  cui 
all’articolo 147bis comma 1 del TUEL, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio.

DETERMINA

1) di assumere agli atti dell'U.O. Vigilanza:
-  il  programma  del  corso  integrativo,  organizzato  dal  RAGGRUPPAMENTO 
GUARDIE GIURATE ECOLOGICHE VOLONTARIE GGEV ® ODV, per la qualifica 
delle Guardie Ecologiche Volontarie  in materia ittica e/o venatoria con il  dettaglio 
delle lezioni, degli argomenti trattati e dei docenti impiegati;
- i registri del corso con la firma di presenza dei partecipanti alle singole lezioni;
- la scheda anagrafica dei partecipanti al corso da abilitare;

2)  di  conferire  l'abilitazione  alla  Vigilanza  Ittico  e  Venatoria alle  seguenti  guardie 
ecologiche,  meglio  generalizzate  nella  scheda  anagrafica  allegata  al  presente  atto  in 
forma riservata:

Bagni Luca Labra Maria Grazia 

Bertucelli Luigi Lugli Francesca 

Davoli Dario Lusetti Alberto 

Fania Filomena Malagoli Marilena 

Francia Fabrizio Martelli Franco 

Garosi Ramona Nunziatini Domenico 

Atto N. 601 del 20/10/2025 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Gemmi Marco Panciroli Cinzia 

Girgenti Giuseppe Seri Jacopo 

3) di incaricare il Responsabile della Polizia Provinciale dott. Ferrari Lorenzo, del rilascio 
alle  guardie  ecologiche  di  cui  al  precedente  elenco  di  un  attestato  nominativo  con 
l'indicazione dei poteri di accertamento conferiti dal presente atto.

Allegati:
➔ registri del corso con le firme di presenza dei partecipanti (riservato)
➔ scheda anagrafica dei partecipanti al corso abilitati (riservato)

Atto N. 601 del 20/10/2025 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/10/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 601 del 20/10/2025 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione


